
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 5
Diário Oficial Executivo  3

EXTRATOS dE PORTARIAS
PORTARIA nº 3707/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008

O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2973/2008-DG/CDRH, que designou 
o servidor HAROLDO MAUÉS DE FARIA, Procurador, matrícula 
57202253/1, para responder pela Gerência da Regional de 
Trânsito de Castanhal, onde se lê de 11.11 a 10.12.2008 leia-se 
de 24.11 a 23.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3694/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SHIRLEI KETINIRA HOSANA MUNIZ, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175581/1, para responder 
pela Secretária da Diretoria Técnico Operacional, no período de 
01 a 30.12.2008, durante as férias da titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3685/2008-dG/CdRH, dE 05.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por lei;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ÉRIKA GUIOMARINO DOMINICI, Analista 
de Sistemas, matrícula 57193605/1, para responder pela 
Secretária da Diretoria de Tecnologia e Informática, no período 
09.12.2008 a 07.01.2009, durante as férias da titular.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 2923/2008-dG/CdRH, dE 08.10.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora BIBIANE GHIOTTI 
MARCHIORO, do Cargo de Vistoriador, lotada na Regional de 
Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.10.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA nº 3691/2008-dG/CdRH, dE 09.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 430/2008-
GCC, de 02.12.2008, no Processo 2008/538216,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor IVAN CAMPOS BEZERRA, em substituição 
ao servidor REGIVALDO ROSSY DA SILVA AGUIAR, a fim de 
proceder a fiscalização e acompanhamento da execução do 
objeto do Contrato nº 045/2008 firmado entre o DETRAN/PA e 
a Empresa PROJECT, no período de 01.12.2008 a 28.02.2009, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam 
à sua fiel execução, e atestar os serviços realizados para 
efetivação de pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3690/2008-dG/CdRH, dE 09.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 430/2008-
GCC, de 02.12.2008, no Processo 2008/538216,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor RAIMUNDO EUCLIDES DE CARVALHO, 
em substituição ao servidor REGIVALDO ROSSY DA SILVA 
AGUIAR, a fim de proceder a fiscalização e acompanhamento 
da execução do objeto do Contrato nº 044/2008 firmado entre 
o DETRAN/PA e a Empresa VIASUL, no período de 01.12.2008 
a 28.02.2009, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhes ainda a prerrogativa de sugerir modificações 
que contribuam à sua fiel execução, e atestar os serviços 
realizados para efetivação de pagamento conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3704/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 

24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
72896A/1, de 04.12.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAYSA CATETE RODRIGUES, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 54189227/1, lotada no Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém, cento e vinte (120) 
dias, de Licença Maternidade, no período de 01.12.2008 a 
30.03.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3703/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 73007A/1, de 
09.12.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EDMILSON VERA ALMEIDA LEAL, Auxiliar 
Técnico/A, matrícula 6120229/1, lotado na Coordenadoria de 
Gestão Orçamentária e Financeira, trinta (30) dias, de Licença 
para Tratamento de Saúde, no período de 26.11.2008 a 
25.12.2008, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3702/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei 
5.810/94, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCELO PEIXOTO 
MENDES, Auxiliar Administrativo, matrícula 57175523/1, lotado 
na Agência de Trânsito de Ananindeua, por oito (08) dias, no 
período de 22 a 29.11.2008, decorrente de seu casamento, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3701/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação da Declaração de Nascido 
Vivo, datada de 27.11.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROSILDO RIBEIRO DE LIMA, Auxiliar 
de Serviços Operacionais, matrícula 57198050/1, lotado na 
Regional de Trânsito de Castanhal, dez (10) dias, de Licença 
Paternidade, no período de 26.11 a 05.12.2008, sem prejuízo 
de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3700/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 88, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 15165, 
de 04.12.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA CHAVES DO COUTO, 
Assistente Administrativo, matrícula 55588482/1, lotada na 
Procuradoria Jurídica, cento e vinte (120) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 21.11.2008 a 20.03.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3699/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 72835A/1, de 
03.12.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARLY PAIXÃO CRUZ NUNES DE MORAES, 
Técnico/C, matrícula 3155021/1, lotada na Gerência de 
Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais, sessenta 
(60) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
27.11.2008 a 25.01.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3698/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,

considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-RJU, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico datado de 18.11.2008, 
expedido pela SEAD/Coordenadoria de Perícia Médica,
R E S O L V E:
PRORROGAR por sessenta e um (61) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, concedida através da Portaria 
2795/2008-DG/CDRH, ao servidor WILSON ELIAS DA SILVA, 
Auxiliar Administrativo, matrícula 57175578/1, lotado na 
Regional de Trânsito de Marabá, no período de 07.11.2008 a 
06.01.2009, sem prejuízo de sua remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3697/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico expedido 
pela SEAD/Coordenadoria de Perícia Médica,
R E S O L V E:
PRORROGAR por trinta (30) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, concedida através da Portaria 3338/2008-DG/CDRH, à 
servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, Sociólogo, 
matrícula 3214621/1, lotada na Coordenadoria de Logística, 
no período de 30.11 a 29.12.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3696/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
72725A/1, de 02.12.2008,
R E S O L V E:
PRORROGAR por doze (12) dias, a Licença para Tratamento de 
Saúde, concedida através da Portaria 3170/2008-DG/CDRH, ao 
servidor JEFFERSON ROBERTO MORAIS MODESTO, Assistente 
Administrativo, matrícula 80845409/1, lotado na Agência 
Belém, no período de 21.11 a 02.12.2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO.
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3706/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3384/2008-DG/CDRH, o período de férias 
concedido ao servidor JEAN RUDSTEDT GATO BARROS, Gerente 
da Agência de Trânsito de Oriximiná, matrícula 5430119/1, 
onde se lê 01.12.2008 a 30.12.2008, leia-se 15.12.2008 a 
13.01.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 3705/2008-dG/CdRH, dE 11.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3108/2008-DG/CDRH, o período de 
férias concedido à servidora JOSETE GLAUCILENE FARIAS 
CARDOSO, Gerente da Regional de Trânsito de Castanhal, 
matrícula 55588869/1, onde se lê 11.11 a 10.12.2008, leia-se 
24.11 a 23.12.2008.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA 3692/2008-dG/CdRH, dE 09.12.2008
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - detran/pa, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, concedida à servidora MARIA INÊZ DE LIMA 
RIBEIRO, Assistente Administrativo, matrícula 57176561/1, de 
acordo com o previsto no art. 137, da Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
01.01.2009.
ANTONIO NILO DE BARROS FILHO
Diretor Geral, em exercício.

PORTARIA nº 2276/2008-dG/CdRH, dE 06.08.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
CONSIDERANDO que o candidato citado abaixo, foi aprovado, 
nomeado e empossado no Concurso Público C-123 deste 
Departamento, mas não iniciou o exercício de suas atividades;


